Washil bin Atha’ yang dilahirkan di Madinah Al-Munawwarah pada tahun 80H/669

M. Washil berpindah ke Bashrah yang kala itu menjadi pusat pergerakan keilmuan di

dunia Islam. Di sana ia berguru kepada seorang tokoh ulama terkemuka, yaitu Hasan

Al-Bashri. Washil bin Atha’ wafat pada tahun 131 H/748

M. Tokoh lain yang juga memegang peranan penting dalam perkembangan

kelompok Mu’tazilah setelah Washil bin Atha’ adalah Amr bin Atha’. Ia juga dilahirkan

pada tahun 80 H dan wafat pada tahun 144 H/761 M. Sama seperti Washil bin Atha’, ia

juga mengikuti pengajian Hasan Al-Bashri yang memiliki kedudukan khusus di sisinya.

Washil bin Atha’, Amr bin Ubaid, dan juga Hasan Al-Bashri tergolong mawali (budak

yang sudah dimerdekakan).

Kemunculan aliran ini adalah karena Wasil bin Atha’ berpendapat bahwa